
  

                                       

                                 
                           

 

privind acordul introducerii a 3 (trei) noi parteneri, respectiv UAT Comuna Fundu Moldovei, UAT 

Comuna Zamostea și UAT Comuna Iacobeni în cadrul Acordului de Parteneriat aferent proiectului 

”Microbuze electrice pentru elevii din Judeţul Suceava” finanțat din PNRR,  Componenta 15 – 

Educaţie 

 

 

Având în vedere prevederile: 

a) Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 
aferente apelului de proiecte Microbuze electrice pentru elevi, Componenta C15 Educaţie, Investiția 
I10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, din cadrul Planului Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR), aprobat prin Ordinul nr.4.444/12.06.2023 al Ministrului Educaţiei, 
cu modificările și completările ulterioare;  

b) art.35 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

c) Hotărârii Consiliului Local nr. 46/23.06.2023 privind aprobarea proiectului „Microbuze 

electrice pentru elevii din Județul Suceava”, care urmează să fie promovat la finanțare în cadrul 

Investiției I10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, Componenta C15 

Educaţie, din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) și a cheltuielilor legate de acesta;  

 

ținând seama de adresa Consiliului Județean Suceava nr. 1231/15.01.2025 prin care ne 

solicită aprobarea actului adițional nr. 1 la Contractul de finanțare privind proiectul „Microbuze 

electrice pentru elevii din județul Suceava”,  

               

     luând act de proiectul de hotărâre nr. 3 din 20.01.2025 iniţiat de primarul comunei Horodniceni, 

însoţit de : 

a) referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Horodniceni nr. 161/20.01.2025; 

b) raportul compartimentului de resort nr.  165/20.01.2025;  

c) avizul comisiei de specialitate  nr. 2 pentru administraţia publică locală, juridică şi de 

disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului local 

Horodniceni;  

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.157/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 

 

      Art.1. Se aprobă acordul Comunei Horodniceni, privind modificarea Acordului de Parteneriat 

aferent proiectului ”Microbuze electrice pentru elevii din Judeţul Suceava” finanțat din PNRR, 

Componenta 15 – Educaţie, în sensul introducerii a 3 (trei) noi parteneri, respectiv UAT Comuna 

Fundu Moldovei, UAT Comuna Zamostea și UAT Comuna Iacobeni. 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 HOTĂRÂRE 

 



 

Art. 2. Se aprobă Acordul de parteneriat actualizat, cu cei 3 (trei) parteneri menționați la art. 

1, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se mandatează primarul Comunei Horodniceni să semneze în  numele și pe seama 

Comunei Horodniceni,  Acordul de Parteneriat actualizat aferent proiectului ”Microbuze electrice 

pentru elevii din Judeţul Suceava”. 

 

     Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava,  Consiliului Județean Suceava și 

se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul 

Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 31 ianuarie 2025.  

Nr.  3.  

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință,  
 ……………….…………………… 

C o n s t a n t i n  NEAMȚU  

 
Contrasemnează pentru legalitate, 

Secretar general al comunei 
Horodniceni 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

